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Lausunto

1 Johdanto

llmatar Kuortane Oy ja Ilmatar Seinäjoki Oy suunnittelevat 42 voimalan 
tuulivoimapuistoa, joka sijoittuu Kuortaneelle (26 voimalaa) Napalankallioiden ja 
Hietaharjunkankaan alueille sekä Seinäjoelle (16 voimalaa) Palopättäränmäen 
alueelle. Hankkeessa tarkastellaan 4 eri sähkönsiirtoreittiä. Hankealueen pinta-
ala on n. 9 445 ha, josta noin 5 940 ha sijoittuu Kuortaneelle ja 3 505 ha 
Seinäjoelle. Voimaloiden määrä on vähentynyt YVA-ohjelmavaiheen jälkeen, 
jolloin hankkeessa suunniteltiin enimmillään 53 voimalan tuulivoimapuistoa.

2 Lausunto

Pyydettynä lausuntonaan Luonnonvarakeskus esittää seuraavan.

Lausunnossaan Luke keskittyy Metsästyslaissa (28.6.1993/615) 5 § 
(13.7.2018/555) lueteltuihin riistalajeihin.

Hankealueella esiintyy metsoja, teeriä, pyitä ja riekkoja. Selostuksen mukaan 
alueelta paikannettiin 4 metson soidinta (selostuksessa arvioitu 2–3 kukon 
soitimiksi) ja vajaa kymmenkunta teeren soidinpaikkaa. Luke huomauttaa, että 
soidinkeskuksessa havaitut kukot ovat minimimäärä. Kaikki kukot eivät 
välttämättä ole olleet kartoitushetkinä soidinkeskuksessa, vaikka ne siellä 
keskimäärin viihtyvätkin kiivaimpaan soidinaikaan. 

Luke näkee puutteena, että soidinpaikkaselvitykset on toteutettu vain yhtenä 
vuonna. Kanalinnuilla on voimakkaat vuosien väliset vaihtelut 
kannansuuruudessa, joten laskentojen toteuttaminen vain yhtenä vuonna 
saattaa antaa väärän kuvan alueen merkityksestä lisääntymisympäristönä. 
Vaikutusten arvioinnissa olisi tullut huomioida, että yhden vuoden aineisto on 
altis satunnaisvaihtelulle. 

Selostuksessa kerrotaan, että soidinpaikat sijoittuvat vähintään n. 400 m 
etäisyydelle lähimmistä voimalapaikoista. Hankkeella arvioidaan olevan 
metsäkanalinnuille vähäisiä vaikutuksia. Selostuksessa kerrotaan myös, että 
pidemmälle ajanjaksolle ajoittuvia tutkimuksia tuulivoimapuistojen vaikutuksista 
soitimiin ei ole käytettävissä. 

Metsäkanalintuihin kohdistuvista vaikutuksista Luke huomauttaa, että 
törmäysriskin lisäksi metsäkanalinnut saattavat välttää tuulivoimalaa ympäröivää 
aluetta tai käyttää sitä vähemmän lisääntymisaikana (soidinajan lisäksi myös 
poikasten kasvatukseen liittyvä habitaatinvalinta) lajista riippuen n. 500–600 m 
säteellä ja metson tapauksessa jopa yli 1000 m säteellä (mm. Coppes ym. 
2020). 
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Saksassa, Ruotsissa ja Itävallassa tehdyssä tutkimuksessa ei ollut mitään 
viitteitä siitä, että metsot tottuisivat tuulivoimaan edes 8 vuoden aikana (Coppes 
ym. 2020). Täten tuulivoimaloiden vaikutus metsäkanalintuihin ei välttämättä 
ulotu vain rakentamisen ajalle ja alueelle. Luke näkee, että n. 400 m etäisyys 
voimaloiden ja soidinten välissä on olemassa olevan kirjallisuuden perusteella 
riittämätön.  Mahdollisten vaikutusten lieventämiseksi tulisi esim. tornien 
rakenteissa käyttää huomioratkaisuja. Lisäksi on syytä ajoittaa rakentamistoimet 
lisääntymisajan ulkopuolelle. Soidinselvitysten tulokset ovat tärkeitä ja ne tulee 
ottaa paremmin huomioon voimaloiden sijoittelussa.

Hankealueen lähiympäristössä esiintyy kaikkia neljää suurpetoa ja näitä voi 
esiintyä myös hankealueella. Hankealue ei sijoitu tunnetuille susireviireille. 
Selostuksessa kerrotaan, että luontoselvitysten yhteydessä hankealueelta 
löydettiin karhun jälkiä. Hankealueelta on tiedossa karhujen aiemmin käyttämiä 
talvipesiä. Hankealueelta on tehty havaintoja muutamista erauspennuista ja osa 
metsästysseuroista kertoi alueella asustavista karhuyksilöistä, joista tehdään 
vuosittain riistakamerahavaintoja. Selostuksen mukaan hankealue on karhuille 
oletettavasti jokseenkin tärkeää elinympäristöä. Lisäksi selostuksessa kerrotaan, 
että rakentamista ei kohdistu suoraan talvipesien päälle. Karhukantaan 
kohdistuvat vaikutukset arvioidaan korkeintaan kohtalaisiksi ja muiden 
suurpetojen osalta kokonaisuudessaan vähäisiksi.

Luke huomauttaa, että karhun tiedetään olevan herkkä häiriöille (esim. Moen ym. 
2012, Nelleman ym. 2007). Luke näkee, että tehtyjen selvitysten mukaan 
hankealueella on merkitystä karhun elinympäristönä ja levähdysalueena. Luke 
huomauttaa myös, että kyseessä on luontodirektiivin liitteen IV(a) laji, jolloin sen 
lisääntymis- ja levähdyspaikojen hävittäminen ja heikentäminen on kielletty 
luonnonsuojelulain 49 §:n nojalla. Luontodirektiivin tulkintaohjeiden mukaan 
lisääntymis- ja levähdyspaikkoja tulee suojella myös silloin, kun ne hylätään, 
mutta on riittävän todennäköistä, että laji palaa näille paikoille. 
Näin ollen Luke näkee, että hankkeen vaikutuksia alueella eläville karhuille tulisi 
arvioida parhaan olemassa olevan tiedon mukaan ja tehdyt johtopäätökset tulee 
perustella huolellisesti ja perustaa olemassa olevaan kirjallisuuteen 
ihmishäiriöiden mahdollisista vaikutuksista karhulle. 

Hankealueella on talvehtivia hirvilaumoja ja alueella esiintyy metsäpeuraa. 
Keväällä 2023 tehdyissä haastatteluissa kävi ilmi, että Seinäjoen ja Kuortaneen 
tien varrelta on tehty 15–30 metsäpeuran laumahavaintoja. Lisäksi hankealueen 
eteläpuolelta on tehty havaintoja n. 5 yksilön laumasta. 

Metsäpeuraan kohdistuvat vaikutukset arvioidaan selostuksessa 
populaatiotasolla vähäisiksi, sillä Suomenselän populaation esiintymisen 
painopistealueet sijoittuvat talvella useiden kilometrien etäisyydelle 
tuulivoimapuistosta ja kesällä vielä etäämmäs. Luke huomauttaa, että 
havaintojen perusteella alueella on merkitystä metsäpeuran elinympäristönä. 

Tällä hetkellä hirvieläimistä, kuten hirvi ja metsäpeura, ei tuulivoiman vaikutuksiin 
liittyviä tutkimuksia ole. Mutta esim. metsäpeuran elinoloja vastaavissa 
olosuhteissa tehdyissä porotutkimuksissa on tuulivoimalla havaittu negatiivinen 
vaikutus erityisesti porojen lisääntymisaikana (ks. Skarin ym. 2014, Skarin ym. 
2016 ja 2018, Skarin ja Alam 2017, Skarin ym. 2021), jolloin rakennusaikaisen ja 
operatiivisen vaiheen vaikutus saattoi ulottua useiden kilometrien päähän. 
Tuoreimmassa tutkimuksessa porojen laidunpaine väheni jopa 10 km 
etäisyydellä tuulivoimasta (Eftestøl 2023).
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Selostuksessa todetaan myös, että hirvieläimet palaavat tuulivoima-alueille, 
mutta tätä ei perustella. Luke näkee, että vaikutusten arvioinneissa tehdyt 
johtopäätökset perustuvat yksittäisiin havaintoihin ja pohdintaan. Päättelyketjun 
aineistoa, menetelmää ja analyysiä ei selostuksessa esitetä. Luke näkee, että 
hirvieläimistä tai muista nisäkkäistä tehdyt johtopäätökset ovat lähinnä laadullista 
pohdintaa, jolle ei ole esittää riittäviä perusteita esitettyjen johtopäätösten tueksi. 
Siksi Luke huomauttaa, että vaikutusten osalta tehdyt johtopäätökset sisältävät 
riskin virhearvioinneille erityisesti pitkällä aikavälillä. 

Luke näkee, että vaikutusten arvioinnissa olisi syytä tarkastella olemassa olevaa 
kirjallisuutta laajemmin. Nisäkkäiden osalta on vastakkaisiakin tutkimustuloksia, 
kuin selostuksessa käytetyssä viitteessä. Eläinten on havaittu liikkuvan 
tuulivoimala-alueilla, mutta käyttävän näitä alueita merkittävästi vähemmän kuin 
alueita etäämmällä tuulivoimasta. Esimerkiksi Łopucki ym. 2017 havaitsivat, että 
metsäkauris ja rusakko välttelivät tuulivoimala-aluetta ja voimaloiden läheisyyttä. 
Samaisessa tutkimuksessa kettukin liikkui vähemmän tuulivoimala-alueilla kuin 
kontrollialueilla.

Selostuksessa kerrotaan, että suurikokoisten tuulivoimaloiden keskinäinen 
etäisyys kasvaa, jolloin voimaloiden väliselle alueelle jää enemmän häiriötöntä 
tilaa eläinten liikkumiseen. Tässä on syytä huomioida se, että tuulivoimaloiden 
väliin jäävä alue saattaa olla kokonaisuudessaan häiriöaluetta, mikäli 
voimaloiden ja tuulivoima-alueiden väliin jäävä alue ei ole herkkien lajien 
häiriöetäisyyden osalta riittävä. 

Luke näkee puutteena myös sen, että selostuksessa keskitytään eläinlajiston 
osalta vain lyhytaikaisiin välttelyvaikutuksiin, eikä ole referoitu pitkän aikavälin 
vaikutuksia. Tutkimustietoa teollisesta rakentamisesta on olemassa ja koska 
tuulivoimaa rakennetaan pitkällä tähtäimellä, vuosikymmeniksi, tulee vaikutukset 
huomioida myös pitkällä tähtäimellä.

Luke huomauttaa, että tuulivoiman vaikutuksista eläinlajistoomme on toistaiseksi 
vain vähän tietoa. On tärkeää tiedostaa, että vaikutusten mitta saattaa poiketa 
näistä selostuksessa tehdyistä arvioista, mikäli tuulivoiman vaikutukset ja mm. 
useiden alueella olevien tuulivoimapuistojen yhteisvaikutukset lajeille laajassa 
mittakaavassa osoittautuvat merkittävämmäksi. Osalla lajeista mahdollinen 
vaikutusalue (yhteisvaikutukset) saattaa olla hyvin laaja. Tilanne on tällainen, 
kun samoille reviireille ja lajin esiintymisalueille (esim. karhu, metsäpeura) 
suunnitellaan useita tuulivoimahankkeita. Luke näkee, että yhteisvaikutusten 
tarkastelu on selostuksessa riittämätön. 

Ehdotus seurantaohjelmaksi on direktiivilajien osalta suppea. Selostuksessa 
kerrotaan, että hankkeessa seurataan vaikutuksia linnustolle. Luke huomauttaa, 
että seurantaa tulisi tehdä direktiivilajiston mm. karhun ja metsäkanalintujen 
osalta. 

3 Lausunnon tiivistelmä

Hankealueella voi esiintyä kaikkia neljää suurpetoa ja metsäpeuraa. Tehtyjen 
selvitysten mukaan hankealueella on merkitystä karhun elinympäristönä ja 
alueelta on paikannettu talvehtimispesiä. 
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Metsäpeuran elinoloja vastaavissa olosuhteissa tehdyissä porotutkimuksissa on 
tuulivoimalla havaittu negatiivinen vaikutus erityisesti porojen lisääntymisaikana, 
jolloin rakennusaikaisen ja operatiivisen vaiheen vaikutus saattoi ulottua useiden 
kilometrien päähän. Metsäkanalintujen osalta tuulivoimaloiden vaikutus ei 
välttämättä ulotu vain rakentamisen ajalle ja alueelle. Luke näkee, että n. 400 m 
etäisyys voimaloiden ja soidinten välissä on olemassa olevan kirjallisuuden 
perusteella riittämätön. Selostuksessa hankkeen vaikutukset riistaeläimille 
arvioidaan pääasiassa vähäisiksi. Lisäksi arvioidaan lajien sopeutuvan 
tuulivoimaan rakennusvaiheen jälkeen. Luke näkee, että selostuksessa ei esitetä 
riittäviä perusteita tehtyjen johtopäätösten tueksi. Siksi Luke huomauttaa, että 
vaikutusten osalta johtopäätökset sisältävät riskin virhearvioinneille erityisesti 
pitkällä aikavälillä.  Tuulivoiman vaikutuksista eläinlajistoomme on toistaiseksi 
vain vähän tietoa. Vaikutusten mitta saattaakin siten poiketa tästä selostuksessa 
annetusta arviosta, mikäli tuulivoiman vaikutukset ja mm. useiden alueella 
olevien tuulivoimapuistojen yhteisvaikutukset lajeille laajassa mittakaavassa 
osoittautuvat merkittävämmäksi. 

Sirpa Thessler

Johtaja, Luonnonvarat
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